38 Crede mihi ipse Orpheus non mage uera canet, q̄ quod dissipat, dispergit, uastat quicunq; ad Christum non colligit, Mat. 12.

39 Qd̄ hoc loco iterum incaute nimis effutiuistis hactenus solum permittam ut uideatis q̄t absurdā sint cōtra ius C. A. NONICVM sequitura, cuius uos arbitror esse propugnatores, si ratum erit quod his uerbis promulgasti. Adulter⁹ est impium & sacrilegum, quodcunq; humano furore insituitur ut ecclesię dispositio, uiioletur. Ergo impij sunt, adulteri & sacrilegi qui Ro. P̄tificem sumum sacerdotem, principem sacerdotum, aut universalem Episcopum esse contendunt, quia ecclēsia id tentari uetus in Concilio Aphricano di. 99. prime sedis. Adulterū, impium, & sacrilegum est qd̄ suburbanī Episcopī quos Suffraganeos adpellamus, quidā autem fictitious Episcopos, ecclesijs sibi cōmissis panem uerbi coelestis non dispensant, quia id precipuum est imo unicū Episcopi munus quod qui neglexerit canis impudicus dicitur. 2. q. 7. Qui nec Taceo Christi institutum, qui dū suos in messem emitteret non aliud mandauit q̄ ut Euangelium prēdicarent omni creature Mar. ult. Taceo Paulum qui sedicit non missum esse ut aqua tingeret sed Euangelium pmulgarer. Adulterum erit impium & sacrilegum q̄ sacerdotes bella gerunt, quia non debent se imiscere negotijs secularib⁹

bus. ut toto Titulo terciij libri Decretal. cautum est, cū tamē
uideas nostra tempestate multos Episcopos etiam, non mi-
nus apud pocula madere q̄ Leontinos, non minus indulge-
re uoluptatibus q̄ Crotoniatis, mēsis uero ul' Trapeçis uiua
cere etiam ludęos. Adulter erit impius & sacrilegus, quicū
q̄ Episcopoꝝ diuitem aut ambitiosam supellectilem habu-
erit, qualem eos nostra tempestate uidemus habere, qua Re-
ges etiam uincunt, quia in concilio Carth. id uetitum est di-

.41. Episcopus. Adulterinum est impiū & sacrilegū si Epis-
copus iudicem agat rerum ſecularium, quia diuersum facit
quam habeat ecclesię dispositio. 11. q. 1. Te quidem, qum ta-
men etiānum ſoenum ſuum danistę non per alios iudices au-
ſpiciatius exigant q̄ per Episcopos. Adulterinum est, impiū
& sacrilegum qđ ſicitij Episcopi p̄ benedictionibus uelutū,
ararum, temploꝝ, penē modios pecuniarum exigant, quia
in iure Canonico multiphariam, id negatum est. Quicūq̄
ſacerdotibus coniubia negant Episcopi, Adulteri ſunt p̄ ue-
ſtram iſtam maximam, impij & sacrilegi, quia ecclesia oī dī
ſposuit ut Episcopus eſſet unius uxoris maritus iuxta Pau-
liad Timo. & Titum traditionem, diſt. 26. per totum & Gā
grenſe concilium uerat uxorem contemnere pretextu religi-
onis. 28. diſ. c. Si quis. & ſi q̄s diſcernit. Quicūq̄ ſupra duos
ſolidos, quos cathedralicos adpellant exigit Episcopus, hac
ſinitione ueltra impius eſt, adulter, & sacrilegus, q̄a 10. q. 3.
placuit & ibi. Illud te, cautū eſt ne ſupra quam diſcum eſt à
Parrochianis exigatur, deſeret me tempus ſi cūcta uelim ab-
ſurda colligere que ex hoc robusto axiomate uel tro naſcerē-
tur ſi non infirmaretur. Hoc tamen interim obſecro conſide-
retis, nempe q̄ fallacia ſint & imbecilla, que ab homine q̄n-
tū ſapiente excogitantur non ad normam diuinę uolun-
tatis aut scripture, id qđ uobis, ut pace ueltra dicam, frequen-
ter imposuit tum hic tum alibi huius paręneſeos. Nam cū
paulo ante Christi uerbum Mat. 12. attulifſetis: Qui non co-
gregat mecum ſpargit, erecto animo expectabam, an eſſetis
huc conatū, quoſum certe oportebat, admolituri, ut me

adhortaremini quo uehementius ac fortius omnia ad Christum traherem, utrum lōge aliter evenit, nam ut arbitror in hunc tantum usum adduxisti ut hoc diximus uestrū firmas retis, qd̄q; probe feceritis liquere satis puto ex precedentibus. Imò per deos oro, quid tandem existimetis esse blasphemia, si hoc nō uidetur uobis esse blasphemia ubi creature damus qd̄ dei est: qū sic argumentamur aut potius nugamur. Christus dixit qui non colligit mecum dissipat, nunc ut cupiditas nostras non tam expleamus q; prodamus, subneclimus. Adulterum est impium & sacrilegum, qd̄cuncti humano furore instituitur ut ecclesiæ dispositio uiuletur. Cui non patet at iam hulcus uestrum? cū enim in superioribus ad uestras traditiones uel Euangelium uel Euagelicam doctrinam uel Christum, uel dominum uel Euangeliū magistrum semper coniugaueritis, hic tandem coegerit dolor nihil tale pretexte, quis non uidet unde nati sint hi gemitus & suspiria?

40 Non deiſcere & impugnare dicitat ratio &c. pro deiſcendas & impugnandas esse dixistiſ schemate dicendi Græcanico, quo cum uobis tantum est commercij quātum graculo cū fidibus. Ad rem redeo. Maiorum traditiones ut paulo ante diximus quanto magis Euagelicam & Apostolicā doctrinam redolent tanto magis suspicimur omnes, quāto longius ab hac recedunt, tanto magis fastidimus. Quod autē ad me adinet. Diuersum prorsus atq; uos insimulatis egimus agemusq; inconcusse, nā ut exempli causa loquar, Cū oues nobis creditq; excommunicationis institutionem Mat. 18. ait dixerat à Christo factam esse, si peccauerit in te frater tuus &c ceperunt mox raciocinari, mecum, ergo si quis non peccat excommunicationi non potest, legem enim intelligere aliter non licet q; iuxta mentem legislatoris, ac nisi precibus uehementer obliuctatus essem ut nihil temere mouerent, iam tū abies cissent excommunicationis lora, de ea autem excommunicatione loquor qua pro credito uel locato, ul̄q; cunctq; modo contraficio ex alieno excommunicatione. Hoc uobis exemplo patere potest q; equus aut iniquus sim uel pacis cociliator ul̄ discor dię se

dię seminator, quum solis p̄ijs precibus in ordinē cogam, cui
per legem diuinam nihil se debere sciant, eos qui sine consci-
entię discrimine resilire possent, tum quod firmiter diuinis
fidunt, tum qd' libertate patię freti non quemuis uentum ti-
ment. Quin sexcēties id uerbi palam diximus, obtulisti uos
per Christum Iesum Per cōmunem fidē ut nihil temere im-
mutetis, sed sola patientia si non alia re probetis omnibus
uos esse Christianos dum propter infirmos ea feratis que ex
lege Christi ferre non est opus.

Hic tuo indicio peris o sorex cum eo numero mutato q
solus Reuerendissimum dominum decet quoq; solo uti con-
suevit, ad te unum descendis cum dicis: Neq; enim hic audi-
endos esse consentio, nūq; id facturus nisi placuisse hac no-
ta ostendere huius te festine orationis esse opificem, haud ses-
tus atq; ille quem tradunt Palladis clypeum fabricatum esse
qui imaginem suam adeo artificiose ad sumum clypei inse-
tuit ut ea soluta u' ablata clypeus ipse dilaberetur, sed ut te
tibi clarius representem quo minus te latere putas, is es qui
aliquando mecum priuatim multa contulisti, altera tamen
uice, huc insanię ueniebas ut dices orationem exercitium
esse corporale, nā uerbor̄ adhuc memini, cūq; te omnes ride-
rēt qui aderāt dij boni quibus ambagibus id adserere cona-
baris: ut frontem complicabas: quo risum irato uultu discu-
teres, qd; te hac parte beatum existimem qd;tatus es (tua fal-
tem opinione) ut te iratum reuereantur boni etiam uiri uer-
sua magis urbanitate ducti q; tuo supercilio. Tibi igitur q;
cunq; tandem es edico ut à calumnijs quibus te hactenus as-
mēasti temperes nec renascenti Christianismo tam insulse
ac perniciaciter obstrepe, aut sero $\tau\lambda\omega\lambda\omega\tau\lambda$ inciuius detra-
ctam flebis, satis sit iam tertio ignotum esse, nemo te in tuo
attrore sepiarum ritu latentem diutius ferre poterit, capiēt ali
quando boni iuxta doctię penicillos ac te tuis coloribus
distinguent. Verum res hactenus bene habebit si resipueris
aut saltē calumniari, ac pientissimum pr̄sulem irritare de-
stiteris, quamobrē te hortor ad te redeas, nā conatibus tuis
tam

tam abest ut cessurus sim ut optem, si unq; pugnandum sit
non alius hostis contingat qz tu, cuius è diuerso & amiciciā
haud parui fecero, si pectus te dignum resumpseris, nunc ad
rem redeo.

42. Quis tam hebes est ut idem sentiat de Apostolis quod de
pseudapostolis: a quibus nam hoc auditum est qui hac tem
pestate Christi doctrinam mundius ac sincerius tractant: a
nullis profecto alijs qz ab his qui suam abominationē in loz
cum dei statuerunt. Hī iam audent pia scilicet ista effutire, q
tandem fuerūt Euangelistē: qui Apostoli: nonne homines:
labi ergo potuerunt, errare, decipi, idem est dei spiritus tā ulz
timā tempestate potest Thomam aliquē inspirare qz in ipso
exordio Saulos ac Simones, quasi Euangeliste suas opinio
nes, istorū more nobis tradiderint, & non totum quod agūt
in unum Christum referant, ac de solo scribant, qd egerit qd
docuerit: quasi Apostoli paribus sarcinis populum dei ones
rauerint, atq; pseudapostoli. Prēdicabant Apostoli Christi
doctrinam purissime, nam conscientias delictorū terrore des
iectas erigebant ad bonam spem uerbo Christi quod fallere
nequit. Prēdicant hodie quidam humana delyramenta pro
cacissime, ac mentes uere liberas terrent docentes esse peccas
tum ubi nullum est, animarū crudelissimi parricide. Prēdi
cabant Apostoli dei filium mera liberalitate non tā ignouisse
se omnium delictis quā pro omnibus sese hostiam expiati
cem dependisse. Prēdicāt hodie pseudapostoli nullum tam
leue cōmissum esse qd' non humana satisfactione elui opor
teat. Non permittebat Petrus ut se supra hominem aliquid
esse putaret Cornelius dicens: Surge & ego ipse homo sum.
Exigunt pseudapostoli diuinos tantū non honores, ac instar
Domitianī dominus deus dici patiuntur. Non docebat A
postoli aliud qz gratiā dei agnoscere & qd' per Christū eius
plenitudo adiecta esset. Non cessant pseudapostoli onera
grauia & importabilia humeris mortaliū obtrudere, quis
bus cogant admissa sua, haud aliter atq; mercem aliquam re
dimere pecunia, ac si illa desit, ueste, cibo, potu, aut lare ipso,
Non

Non parcitur orphanis, non uideruis, pecuniam omnino habere oportet, qua sine deum negant propiciari posse. Itenūc & Apostolorum doctrinam ita in suspicionem uenire posse adserite ut Pseudopostolorū, q̄si q̄sq; tā stupidus sit ut non li quido uideat quid nam sit à diuina benignitate per Apostolos in nos liberaliter transsum, quid contra ab humana cupiditate per hypocrism profectum.

Generalia concilia nescio an ea intelligi uelitis quatuor, que quidam tradūt Euangelij loco haberī debere, an omnia, si illa, nolim equidem illis qc̄q; detractum esse, quāq; quod equam illis fidem haberī uolunt atq; Euangeliō, nescio quā pium sit, uiderint hi qui hoc pronunciant, si omnia. Rogabo uos nū omnibus, fidē seruari debere fētiatis inuiolataq; custodiri: qd̄ si dixeritis obsecro ut hanc controvērsiā expliq; etis, utris nam accedendum sit, ijs ne qui ut habetur di. 2. 5. 26. 8. 28. ac. 29. statuerunt ut Episcopus sit unius uxoris maritus, An ijs qui nuptias demoniorum instinctu uetant, nonne hic ad scripturam recurrere oportebit? Omni enī spiritu credere uerat Ioānes, sed explorare nos docet spiritus an ex deo sint, ad quem uero lapidem probabimus q̄ eum qui factus est in caput anguli: qui ab hominibus reprobatus est, à deo autem electus. Sed is negat castitatem capi à quoq; pos seni desuper ei datum sit. Ergo scriptura erit super concilia, nam concilia ubi inter se dissentient nulla alia ratione q̄ sacerdotia scriptura iudicari possūt, utra scilicet iuxta eius normam proprius incesserint, id qd̄ semper factum est apud ueteres, ac ea que cum scriptura Canonica consentiunt (ea enim sola mendacio uacat ut iusta decreta habent di. 9. c. Ego) recipienda nimirum erunt ijs que dissentient reiectis. Rogo inq; nunc utri concilio parendum sit, ei ne quod nuptias permittit Episcopis an ei qd̄ negat, dicetis nimirū q̄ ei quod negat, at ediuero obiectio Gangensem synodus, que anathema esse pronunciat si quis nuptias Episcopo non licere sensitat, ac si ad Euangelij lapidem exploraueris, respondet Euā gelium, consentit Paulus. Hoc igitur si humanę constitutio

43

g nis uip

nis uiolentia tollitur no[n] diuina coguntur humanis cedes
re: qua abominatione quae nam terribilior inueniri potest?
quasi humanis diuina sarcire uelimus & que imperfecta fu-
erint absoluere, sic enim tu adseris o[mn]i[u]m d[omi]ni, nunc enim ad
te unum sermonem conuertam, dixisti enim aliquo[n]t (ubi loci
ipse non ignoras) in eum usum dixisse Christum Io. 16. Ad-
huc multa habeo uobis dicere sed non potestis portare mo-
do, ut quedam sui testamenti reponeret per Thomas & Sco-
tos postea promulganda, qd[em] impie dixeris audi: Tristes
erant Apostoli q[uod] audissent quandam e suo consortio Chris-
tum esse proditum, qd[em] multa audissent diuina quid[em] illa
sed que non ad imam usq[ue] m[er]item descendissent, mero[re] ob-
stante, quod audissent malorum catalogum in se uenturo[rum]
ob eamq[ue] rem pleraq[ue] nequicq[ue] audiebant, quod ubi se[ns]isset
Christus maluit quedam sub aduentum Paracleti uel expli-
canda differe que haec tenus minus intellexissent, quo ille fa-
miliarius eis innotesceret, uel per se prius dicta per eum refri-
care, dixerat enim lo. 14. suggeret uobis omnia quecumq[ue] di-
xero uobis. Ecce hic habes uobis, Apostolis nimis nō Tho-
mis, Scotis, Bartholisi, Baldisi, idem subiecit post ea y[erba] que
tu ex. 16. cap. non sine ueritatis iniuria detorques, cum enim
dixisset adhuc multa habeo uobis dicere, uobis inq[ue] Aposto-
lis subiunxit tamen: Cum autem uenerit ille spiritus uerita-
tis docebit uos omnem ueritatem, uos inquit non quodam
Aristotelis discipulos uerius q[uod] Christi. Qd[em] si ueritas menti-
ri non potest, ut & non potest, ergo Paracletus docuit uos o
Apostoli omnem ueritatē, ut ea que haec tenus minus accepe-
ratis clarius intelligeretis, que nūc q[uod] aggredi ausuri eratis, tor-
titer obiretis, que futura nemo sciebat eius instinctu predi-
retis. Apostoli ergo ut promiserat ea que prius capere aut
ferre nequerant spiritu doctore nota fecit. Vides iter q[uod] in-
auspicate sacras litteras uerbes, unde suadeo ut aliquanto te-
pore non aliud agas q[uod] diligenter spectes quomodo doctissimi
quiq[ue] eis utantur, nec ulla parte in manus sumas absq[ue] pre-
tore, alioquis fieri facile possit ut in magnum aliquem ac perni-
ciosū

ciosum terrorem incideres. Verum ut uideas q̄; nullius pen
si sit ea quę ipsi uelut meliora pr̄stituti diuinis effinximus
hac ratione tecum agam. Nouum testamentum pr̄stantissi
mū estē omnium quę unq̄; initurus est deus cū humano ges
nere non negas, ut reor, aut si negas lege cap. 8. Pauli ad He
breos imo totam epistolam & negasse mox pudebit, id autē
si imperfectum pr̄stitit Christus, fuerit Moze nimirum lōge
inferior, qui uetus ita absoluerauit ut ueraret uel addi qc̄; uel
demi Deut. 4. &. 12. Porro si uix tandem per Durandos pa
ludes & Scotea quę deerant haec tenus, addita sunt, imperfect
um habuerunt superiores usq; ad proximos ferē trecentos
annos, imperfectum tradiderunt Apostoli, imperfectū tradi
dit Christus dei filius patri ex omni parte similis, & equalis
quo quid blasphemius dici potest; attamen aliud non dicūt
quicunq; humanas traditiones hoc pretextu quemadmodū
diximus, diuinę legi uel c̄quāt uel preferunt aut necessarias
ad salutem esse contendunt, ergo blasphemī sunt in deum in
Apostolos, ac in patres ipsos, quos tanto studio defendunt,
sed ut apertius me capias audit: Si uel sine conciliorum decre
tis q̄busdam quis, uel Sophistarꝝ quorūdā opinionibꝫ fie
xi saluus uequit, ergo Apostoli salui facti non sunt, & primi
tie Christianorꝫ neq; saluę factę sunt, nam deerant eis hæc
decreta deerant opiniones istę tam aperte uix tandem expo
site, Vide quorū te ipsum abducas aut potius quorsū te
ueritas trudat. Vnde profecto totum hoc qd' hodie digladia
mur non est aliud q; Chriflus inquit Luc. 16. Audiebant
autem omnia ista Pharisēi qui erant auari & deridebant eū,
& ait illis: Vos estis qui iustificatis uos coram hominibus,
deus autem nouit corda uestra, qd' hominibꝫ altum est,
abominatio est ante deum. Enarra mihi o bone frater hunc
locum, inuenies proculdubio fruſtra nos colere deū doctrinā
preceptisq; humanis. His enim elementis Christianū des
fuctum esse oportet, nec dogmata statuere, nullius enim pre
cij sunt. Coloff. 2. Concilia igitur quecūq; tandem si diuinę
legi sint conformia quis non suspiciet? q̄; rectius mihi sen
tire ui

Se uidentur qui hic dicunt, Si concilia diuinę legi sint cōfor-
mā quid opus sit eis acceptum ferre id quod retractarūt los-
lum, ac non potius ipsi scripture sāctę quę testimonium ma-
tus habet iuxta Christi x̄bum, nam testimonium dei maius
est hominum testimonio, ut cui Ioannis baptistę quoq; testi-
monium cedat Io. 5. Si uero contra, diuinę legi reclament q̄s
non mox id Apostolicum ingereret, obedire oportet deo ma-
gis q̄ hominibus. Propterea perpetuo cauendum est ne un-
q̄ quicq; statuatur quod non examissim quadret cum coele-
sti ueritate quę se tam humiliter offert ut capi facile possit, ac
tam aperta est & clara ut ab hominibus claritatem non acci-
piat Io. 5, quamobrē hac una duce ac magistra opus est ad di-
scutiendum quicqd in controuersiam uenerit. Faceant igit
tur qui hac tempestate, concilijs quorundam Typhlepisco-
porę putant discordiā quę de scripture autoritate inter Chri-
stianos hodie uertitur cōponi posse, nī una scripture magis-
tra eāq; diuinā, non humana cupiditate prodita, cūcta per-
agant. Scripturam capi uolumus non literam occidentē sed
spíritum uiuificantem. Sed metuo nimis ut id qd' paulopost
supradictum Christi uerbum sequitur in quosdam ex eis di-
ci possit, nempe, sed cognoui uos quia dilectionem dei non
habetis in uobis. Id uerbi (nam ad om̄es uos nunc redeo cō-
sultores) sumopere nobis metuendum est ne R. Hugoni à q̄
q̄ imputari iuste possit, nempene uobis impulsoribus vide-
atur loculos suos magis q̄ Christum amare, rei studere ma-
gis q̄ saluti. Quod tum indubie fiat cū huc traxeritis ut an-
te omnia uelit diuinam mentem ac sententiam omnibus, E-
uangelij pr̄dicatione fieri q̄ apertissimam. Hoc enim pacto
reddetis nomen eius cedro dignum & cōelo. Sed ueh misero-
mihi quid operam oleumq; perdo: quasi non luce clarius p-
omnem orationis contextum cuiuis luscioso etiam pateat
quid uos premat, tametsi pulchre dissimulatum putetis. De-
us opt. Max, faxit ut discussis aliqñ nebulis claram spectare
lucem possitis, Amen, optimumq; Presulem non perpetuo
cogatis utroq; poblite claudicare Amē, sed in uia ac lege dei
bene

bene ac inoffense, sine humanarum traditionum fascino cur-
tere permittatis, Amen Amen.

De his quos uita pariter & doctrina commendat legite ue-
stros sacrolancos CANONES dicitur. Ego, Sic habetis,
quod ex Augustini sententia solis ihs indubitatam fidem debeatis
qui eius scripture autores sunt que Canonica dicitur (ea
autem est que intra biblia continetur) Alios autem ita lega-
tis ut quātiscunque uel doctrina uel sanctitate polleant nō ob-
iduerum putetis quod ipsi tam sancti tam docti ita sēserint, sed
quod scripture canonice robore persuadere potuerint nō quod
ipsi sēriebāt sed quod sp̄ritus dei adhuc in uerbis suis sp̄irās.
Ecce uobis scripturam magistrum, doctrinam, ducē, non pa-
tres non ecclesiam hanc quorundam, male intellectam, id quod
paulo post clarius legetis eadem dicitur. Quis nesciat. Atque hoc
interim admonitos uolo, Canonibus uestris me solum pros-
pter uos uti, nam illis tūdemini non minus fidei habere quā
Euangelio quod doctrinę Apostolicę quod omni simul diuina be-
nignitate allatae scripture, non quod uel me uel quenquam diuinis
fidentem eisdem Canonibus oppugnare liceat nisi quā-
tum nihil à diuinis dissentiant, uerum quid tu opus erit Ca-
nonibus ac non potius scripture sacrę cedere?

Quamobrē queso ceremonias sic mordicus tenetis: cum
ad tempus tantum seruari debere ipsi sētiatis: in quod nam
tempus earum antiquationē reiūcītis: an diuinam clementiam
nunc ab his auocantem negligi oportere censemus: num puta-
tis tā prēclaris ingenij spe frustatis, alios unquam ausuros bel-
lum cum eis reparare: aut impune ablatuos eos qui herbe-
scentem Christum hodie non tam negligunt quod impediunt:
An non timetis eum qui dixit Mat. 11. Et tu Capernaū nun-
quid usque in cœlū exaltaberis: usque ad inferos descendes. Quia
si in Sodomis facte fuissent uirtutes que facte sunt in te for-
te mansissent usque in hanc diem, Verūtamen dico uobis quod
terre Sodomae remissius erit in die iudicij quod tibi, non time-
tis inquit germanie quod populis aliquā si presentē occasione ne
glexerint cōminaturum. Et tu Germania cuius strenuū for-

44

45

g iii tecp

tēq; pectus à belli tumultibus ad ueram pietatē traxi omnis
genis qz disciplinis dītaui qd'haberes latera ad omne studij ge-
nus solida, ut docte cōmodeq; religionem à quibusdam fœ-
de conspurcatam, mundissime ebuccinare, num ob eam rē
ad coelum usq; laus tua exaltabitur, quod cēperis id quidem
uerum ad umbilicum nō perduxeris: minime ad inferos enī
usq; detruderis, qd'lucem uenientem in mundū neglexeris.
Quia nulla tam barbara gens est, que si tot occasionib; ad
ueram pietatē plantandam inuitata fuisset tanto torpore de-
sedisset. Verūtamē incredulis imo Sodomę ciuib; mitius
iudicium euenerit q; uobis &c. Videlis hic rursum qd'totus
sermo uester ad umbratilia quedam bona eos trahere cona-
tur qui iam dīdicerunt patrem in sp̄itu & ueritate adorare.
Si ad tempus seruande sunt ergo aliquando abolend; sunt,
at quid uetat hodie antiquari: pr̄esertim huc spectante mun-
do, huc tendentibus omnibus iuxta pijs atq; doctis. Sed dis-
cetis ad tēpus istud quo nimir; tuφleπισκοποι quidā permit-
tant aboleri, an putatis eos quorum uita crapula est, quorū
deus uenter quo; non laquearia mō sed & mulę & scaphia
deaurata sunt, utq; ad tam bonam mentem reddituros ut alii
qd aboleri sīnant quod patinis et loculis detrahant: antiquabi-
mus igitur cū sūma tranquilitate multa quē ad salutē ut nihil
conducunt, ita seruata, quorūdam inexplicabiles cupiditates
nunq; satiare possunt ni detrahantur, quamobrē iā desistite
uociferare ceremonię ceremonię, Surdo enim fabulam nar-
tabitis.

46 Nunc primum discimus miseri mortales Rempub. Chri-
stianam sine ceremonijs constare non posse, cum melius nū-
q; constiterit q; ea tempestate qua ceremoniarū q; minimū
fuit, discimus denique ciuitatem administrari non posse ni
tuφleπισκοποι templi muros aqua, sale, cinere, lustrēt, ni aras
OLEOSACRO saginent, ni campanica qra aqua conse-
crata tīngant, nam hēc si negligērētur periret ordo politicus,
quasi antea q; hēc recepta sint, urbes non sint optime admis-
tratē. Non negamus Christi doctrinam imo adserimus
pluri

plurimum ad Reipub. tranquillitatem conducere mō pure
doceatur. Verum ubi ceptum est cistē non Christo consuli
ā quibusdam hypocritis, nescio an ulla res potuerit urbibus
euenire magis perniciosa, nam qui fieri potest ut hēc pacem
ac tranquillitatē conciliēt. Nos sacerdotes sumus, uos, ppha-
ni, nos docti uos idiotē, nostrē sūt claves, uestra sunt inania
marsupia, nobis ociosis degere licet, uobis ī sudore uultus
uesci pane. Vos cohercitos ab adulterio oportet, nos p omne
genus libidinīs impune grassabimur, uos uectigalia pendes-
tis ac tributa, nos oblatiōibus uestris ocia nostra solabimur,
uos uigilias noctis ac stationes seruabitis, nos securi omniū
in altum usq; diem stertemus, uos hostem à moenibus, ppel-
letis, nos uerat religio ciuem à periculo liberare. Scio quid
hic dicitur sitis, sed tacete obsecro, nonne hēc omnia sunt ce-
remonię, sine q̄bus urbes labi dicitis? Verū noster ille Chris-
tianismus cuiusvis urbi accōmodus est, legib; paret ac ma-
gistratibus populi, cui tributum debet pendit, cui uectigal,
pendit, cui censum, pendit, substantiam nullam quisq; suam
dicit, omnia cōmunia censemur, cupit q̄sq; alium beneficijs
anteuertere, mansuetudine demereri, laborem alterius parti-
ri, egestatem leuare, fratum enim loco omnes colit, blasphem-
iam detestatur, pietatem amplectitur ac apud omnes am-
plificat. Quid multa, uanius q̄ uerius imō inuidiosius dis-
cūlū est sine ceremonijs urbes ac ciuitates dilabi ac pire in hūc
cerite usum ut Euangelicę prēdicationi uulgo naſcatur odiū
ac obſtrepatur. Vide A ct. 6. Testium falſorū uerba in Ste-
phanum, q̄ longe absint ab hoc uestro sermone. Homo iſte
non cessat loqui uerba aduersus locum sanctum & legē, au-
diuimus enim eum dicentē qm̄ Iesu Naçarenus hic deſtru-
et locum istum & mutabit traditiones q̄s tradidit nobis Mo-
yſes. Nūc uestra ſubiſciam, ſic enim periret omnis ordo po-
liticus, qd̄ nūc ſequeretur uobis cogitandum relinquo.

Non nego ſeruanda eſſe que cōmuni omnium consenſu
decreta ſint, ſed ijs qui decreuerunt, ſed tum etiā cum omniū
consenſu accessit, qui quantum uobis ipſis uideatur acceſ-
ſiſſe

sisse sequentia manifestante.

48

Aut saltem acceptata, per hęc enim acceptata adparet uos non alia intelligere q̄ ea quę quorundam perūicax potestas plēbi Christianę obtrusit inuitę & reclamanti etiam. Postea enim q̄ res huc uenerunt ut Pontifices adsererēt se rerum omnium dominos, condendaq; de libidine legum ius habere, nec errare posse, quid nō ausi sint prescribere: rursumq; quam infelix futurus erat ut contra niteretur: presertim cum uulgi simplicitas, qua isti strenue sunt abusi, tametsi nō sine fastidio, mutire tamen nō auderet. Qzq; quid refert hęc multis refellere, cum luce clarius hac nostra tempestate uideatur quo pacto uel tam cōmuniter consensum sit uel ceremonię acceptatę (ut uestrat ybo utar) cū cernimus uulgo ihs quae cōmuni consensu decreta uideri uultis reclamari, & quę recepta, reīsci. En uobis cōmumem consensum uestrum en acceptata. Imperata sunt fermē omnia, idq; procacius q̄ Christi spiritus dicit. Nam, ut exempli causa unū tantum ex tot millibus producamus, nemo auersatur pias in templorę consecratione preces, superstitiones autem nimias nemo probat, exactiōnem, omnis simul natura detestatur, detestantur causones uestri, detestantur preftita furamenta, nunc autē cum tot talenta ob eiusmodi ceremonias exiguntur dicitis cōmumem consensum aut receptionem accessisse, cum nihil sit minus. Narrabo uobis hic rem ante paucos admodum dies gestam, quo pateat, q̄ uere in exigenda pecunia pro consecratis templis consensū sit. Lustrauit Suffraganeus quidā templum quoddam ac aras in eo aliquot, uolens omniū nominib; parcam, ac precium popolcit lustrationis, aureos Re nenses. 12. de templo, de coemeterio. 10. quinq; de singulis aris, Ibi cordatior paulo sacerdos prodij, id Christi obstre pēs gratis accepistis gratis date, & Simonis anathemate dīgnum esse quid dona spiritus sancti uendere ausit uel uēdi posse credat Act. 8. Tum Suffraganeus iste contracto supercilio Ego inquit ob hanc causam non multis uobiscum agam q̄ Simoniam incurrete metuam, unde pacisci uobiscum nullo pacto

pacto uolo sic enim incurreretur sacrilegium (cui fecere nos
men à Simone mago simonię) sed hunc aureorum numerū
à uobis exigo, nō paciscor. Hic pauperculi coacti sunt sex et
uiginti aureos mutuo acceptos perlonato illi Episcopo pen-
dere ne simoniam scilicet cum eo incurrerent. Hic clare has
betis, quomodo hęc onera sint uel recepta uel precepta. Ma-
tuit enim fictitius iste Episcopus precipere pecuniam q̄z pa-
cisci. Ite nunc & dicite recepta esse quę tanto fastu ac insolē-
tia precipere quidam ausi sunt, sexcēta narrare possem de eo
dem Suffraganeo risu dignissima quę uel egit uel dixit apud
rudes agricolas sele iactando, sed uerat institutum, omia alii
qñ in luce clarescent, si lucem tenebriones isti obscurare non
cessabunt.

Qui ad scripture normam doctrinam dirigunt non pro
libidine sensus sui docere dici possunt, sed hi qui sine sacraꝝ
literarum autoritate id tentant, c̄tra pr̄fus q̄z Paulus Timo-
theo permittat, admonet enim eum. 2. Ti. 3. Tu uero mane
in his quę didicisti, quęq̄ tibi credita sunt, memor à quo nā
didiceris, & quod à teneris sacras literas nosti, quae te possunt
admonere ad salutem per fidem eam quę est in Christo Iesu.
Didicerat à Paulo Timotheus, Paulus à Christo, eodē tamē
spiritu uterq; ductus erat in cognitionem rerum sanctissima-
rum. In his permanere iubet Timotheum Paulus, at non p-
manēt in his, qui iuxta uerū uerbum pro motu sui capitis
negocium hoc gerunt, sed hi qui ευπροσέλπωτοι διδασκάσωσ
iuxta eiusdem Pauli uerba hoc est iunctissime ac indistracte
eis adherent, scientes q̄ omnis sacra scriptura à deo inspirata
est, & utilis ad docendum, ad arguendum, ad dirigendum,
ad disciplinam eam quę est in iusticia, ut absolutus sit homo
dei ad omne opus bonum perfectus, qui carnī acquiescant
& sanguini pro motu sui capitis docent, qui diuinio spiritui
ex sacris literis dulce spiranti perpetuōq; uernanti, è sensu &
mente dei, qui minime recens est, Nam Propheta eum an-
tiquum dierum uocat Dan. 7. Qui igitur ad eius mentē cū
et uocant, ad illius sensum & censuram cuncta examinant,

49

h

non no

non nouam censuram ineunt sed ad antiquam uocat ad q̄m
Hieremias quoq; hortatur, 6. cap. State super uias & uidete
& interrogate de semitis antiquis, quę sit uia bona & ambus
late in ea, & inuenietis refrigerium animabus uestris. Vi-
detis qđ in uetus censura requies inuenitur nō in noua, cui
uos tam obstinate adheretis & tamen nouationis insimula-
tis eos qui ob hoc unum bellum uobiscum uobisq; similis
bus gerunt qđ nimirū licēter nouata antiquēt, & antiqua ue-
luti postliminio adserant, id qđ per uestrōS CANONES
licet, di. 9. Quis nesciat, ubi ut summatim omnia stringam in
Canonem receperit, quod γραφή θεόπνευσος, i. scriptura diuis-
nitus inspirata incohūsa perpetuo maneat. Episcoporum
autem scripta reuelli possint modo habeant quid ab illis dis-
sonum, non solum à cōcilij, uerum à quouis etiam, qui do-
ctor sit. De qua tamen re peculiarem libellū cedere statui si
deus aūuat, ac se digna inspirer: Nēpe de ui & usu scripture
sacré, utimur enim sacrī se penumero impure.

50 Si in ore multitudinis omne ybum iam inde ab exordio
Evangelij sterisset, ubi nūc queſo Christianismus eſſet: pauc-
ci erant Apostoli, ſed Papę quot gentes & regna ad Christū
conuerterunt, atq; ut id intrepide facerent nihil ob paucitatē
cūctantes, consolatur eos Christus Luc. 12. Noli timere pu-
ſille grex, nam placuit patri coeleſti uobis dare regnum. Poſ-
ſem hic retegere insignem ſtūtitiām quę ſub hiſ ueſtris uer-
biſ latitat, quis enim gentiliū unq; Philosophorę tam he-
bes fuīt ut multitudinis iudicium anteferret, paucorum, mō
cordatorum, iudicio: aut quo uenturum eſſet ſi hodie multi-
tudinis iudicio ſtaretur: nōne de uobis dēq; doctrina ueſtrā
te actum eſſet: adeo-nihili referre putatis expuere quicq; in
buccam uenerit, poſſem inq; longe procaciū uobis agere
nec id iniuria, malo tamen uobis parcere, qđ ſpem concepe-
rim non paruam ubi ad uos redieritis, ſitīs palinodiam cāta-
turi.

51 In hiſ additiſ, quę diuinę legi non repugnant, non capio
hic uos fateor. Nam ſi de medijs uobis eſt ſermo, quę iuxta
Philo

Philosophorum opiniones nec bona sunt nec mala , cur hīc
īstas tractatis nugas ubi negocium Christi uertitur , rursum
quid uobis cum illis qui Christianismi defēsores uideri vui
tis? ad quem qui non colligit spargit , ad Christum autē qui
fieri potest ut uideamini colligere cum ad ea colligatis quae
saltem diuinę legi non repugnant. Qui non cum Christo est
extra eum est, ergo si cum his medijs estis , non estis cū Chri
sto, nihil enim Christo cum mūdo. Si uero de his legisbus ca
pi uultis quas diuinās quidem nō esse nec bonas admittitis,
malas tamen esse negatis, quid uobis cū hisce legibus? nūqd
uobis iudiciū cōmisiū est de diuidūdis agris de aquę ducti
bus, de stūlicidijs, de uicinia, quāuis ne illas qdē uobis pmit
to non sanctas esse, si ad normam diuinę uoluntatis respon
deant, per eas enim iusticia potest administrari & conciliari
pax quę Christus est. Putatis ne adhuc posse latere sententiā
uestrā: Tollite Corbonam, et has uerborum ambages sustu
leritis. Corbonam autem diuinę legi non repugnare uobis
non permitto, est enī contra amore proximi, qui ficticijs qui
busdam sacrī seducitur expilatur excoriatur, dum hypocrit
ę domos uiduarę absumunt pretextu longissimę orationis
Legite Mathei cap. 23. & inuenietis quę nam sint ea quę di
uinę legi non repugnare adseritis. Deo tamen gratia quod
huc tandem uenistis, ut quę paulo ante pro diuinis uendere
audebatis, nunc contenti sitis hoc fictio nec intelligibili me
dio. In his saltem quę diuinę legi non repugnant. Porro ne
diutius uobiscum hic agam, Scitote omnem legem quam
uos suscepistis tuendam sanctam esse nam à deo profecta est
Paulo autore Ro. 7. Itaq; lex quidem sancta & mundatum
sanctum & iustum & bonum. Nihil igitur est hoc uestrum
cōmentum de his quę non repugnant diuinę legi, cum quic
quid bonum est à deo proficiscatur laco . 1. omne datū optū
mum & omne donū perfectum desursum uenit à patre lu
minum. Hæc igitur uestra si à deo profecta sunt bona sunt.
Si à deo non sunt profecta, ut & non sunt, uobis etiam testi
bus, ergo mala sunt. Si Christi sacerdotes estis Christi legem

adserite, bonam, sanctam, eternam. Si unanimatum adserentes
ut quid sedetis in loco sancto? Quae à deo profecta non sunt
sed ab hominibus mala sunt, bonum enim una tantum rati-
one atque origine bonum est, nempe qua à deo est omnis bos-
ni fonte, nam alioqui boni fontes plures adserere cogerentur,
si enim ab homine posset boni quiddam provenire aut ab ulla
creatura fons esset creatura & autor boni, sequereturque non
omne datum optimum &c. esse à deo nec filio dei omnia esse
se à patre tradita.

52 Cum nautarum tam elegantem similitudinam offendem
uehementer admiratus sum unde nam gentium eam com-
paraueritis, ac inter cogitandum adest quidam non indoctus
uir qui se eadem ferè uerba in quarundam epistolarum fars-
ragine legisse adserebat, quamobrem uos obsecro si ita res has-
bet confessum restitutatis anteque peculatus criminis notemini.
Quod autem ad rem adtinet, facile adsentior ingratum uobis esse
dissidium quod cum dispicio uestro coniunctum iri uides-
tis, maximoperèque cupere ut omnes uobis cedat qui obstat,
nec id iniuria, magna etenim estis reputatione apud indoctum
uulgu cum ob titulos tum ob doctrinę opinionē eiusquam
ex Scotis Paludibus Thomabus haustis. Verum heus au-
tem accōmodate paulisper: Si continuari surgium inter nau-
cleros uideatis è quorum certe numero uos esse reputo, cur
& ipsi nō ceditis? an quod uobis (ut diximus) putatis omnes
cedere opotere, uos nemini, an quod solos recte ad Cynosur-
am nauigare ex istimatis, alias autem omnis toto errare coe-
lo: at hoc presūptuofū fuerit nimis & arrogans, nā & homi-
nes estis q̄ labi possunt, errare, decipi, qđ si admittitis iniquum
profecto fuerit, etupere ut omnes simul uobis cedant, nisi
uos scripture prius cedere didiceritis, siveque iterum res ad
scripture iudicium reddit, quam si quis digne tractauerit ces-
dere non debebit ut multipliciter in superioribus, pbauiimus
Eam itaque si indigne uspiam tractauimus, iudicari oportuit
id qđ nunquam fecisti, sed omnia nostra hoc Satyricum redolēt
sic uolo sic iubeo sit pro ratione uoluntas. Contra uero si e-
mente

mente Christi scripturam tractauimus , uestrū erit cedere &
à iurgijs ut dicitis contētionēq; desistere , & renascenti Christo
auribus animisq; fauere , patiq; ut nenuis ferreus collī ue
stri , imposito iugo domini lenteſcat , nā si fronte ueſtra ḥnea
murum ḥneum de quo Hiere . 1 . 8 . 15 . ea . impetu facto ſub
uerere tentaueritis offēdetis & ſi lapis offendionis in uos ceci
derit conteret . Signate hęc obſcro diligenter , de maiori par
te ſupra ſatis dictum eſt .

53

Cum portum qualemcūq; cōtingere optatis , quid quęſo
per hoc , qualecūq; aliud significatis q; multos eſſe portus
non unum ſolum , quod an pium ſit iþi ſpendite , taceo
quod iſtoc uerbo uulgares quosdam portus contemptosq;
ſingitis . Si tales eſtis quibus contradici non liceat , age certū
aliquem portum ac ſcopum oſtendite . Sed ſcio quid uos pre
mat , controuerſia eſt : Diuinis obtemperare an oporteat an
humanis . Hic inter ſaxum & ſacrum ſtatis , nam ſi dixeritis
humana cedere diuinis debere , cōcidit corbona cōciderunt
tituli , ſi humanis diuitia , incidiſtis in ſumam impietatem .
Quid multa ? num in hunc mundum uenit Christus ut por
tum qualecūq; quendā oſtēderet nō certum et indubitatum
nonne dicit hominem in ybo dei uiuere , & ſe fruſtra coli do
ctrinis mandatisq; hominum : nonne cum Apoſtolī diceret
& quomodo poſſumus uiam ſcire , respondit : Ego ſum uia
ueritas & uita , ſi uia eft cur non in eo p̄gitis , ſi ueritas cur nō
ſiditis , ſi uita cur non in ipſo uitam queritis , ſed portum qua
lecuq; ſingitis ? Sexcenta poſſem ex Euāgelicis literis pdit
cere que huius uerbi impietatem arguerent , ſed receptui caſ
nam . Euāgelium bonum lętumq; gratię dei nuncium hoc
in primis adfert miseriſ mortalibus ut ad certum ſalutis por
tum manu perducat , quiſ ſine eo prorsus ignoratur . Hoc de
lepiido iſto moderatōq; qualemcūq; .

54

Quis eft iſte unus : an Christus : at in illo reconditi ſunt oſ
mnes theſauri ſapienſie & ſcientie Col . 2 . at ille factus eft no
bis ſapienſia à deo , iuſticia & ſanctificatio & redemptio . Si
alius nos alium deum neſcimus preter hunc unum , que tas
h iii men

men multi non recipiunt nō sine salutis dispendio. Si homo aliquis iubeo uos securos esse, nam ut paulo ante per contētionem multis uobiscum egimus ne in hunc errorem incide retis quo opinaremini uobis omnino cedēdum esse, ita nūc quoq; animati sumus, ut minime tutum existimemus in y^hba iurare magistri quātumuis docti, maledictus enī homo qui considerit in homine & qui ponit carnē brachium suum.

55 Si consilia fuerint saniora, sequenda nimis sunt, q̄c̄q; non pendemus ab hominum consilijs sed à mente uoluntatēq; dei, cuius uoluntatem si sc̄tēs neglexerimus uapulabimus multis Luc. 12.

56 Concilia dixisti p̄ consilia, nec uelim, id carptum esse, ca lumnię adscribatis. Totus enim sermo uester adeo barbarus est & alienus ab omni orthographia, ut nisi de industria quę dā dissimulari iussissimus ludibrio fuissetis maximo omnibus uel mediocriter doctis, hinc factum est ut dubitem lapsu ne an ignorantia concilia scripseritis p̄ consilijs, totam enim istam pericopam si diligentius expenderitis, inuenietis non sine solecismo esse.

57 Sine anime iactura nemo Christum negligit, nam qui nō est cum Christo contra eum est & qui non colligit cū eo spar git, quemadmodū iam ad fastidium usq; audiuisse opinor. Pertinax autem tractus non fit aliorum sed ad Christū. H̄i enim aliorum trahunt qui à Christo ad creaturam auocant. Porro quibus talentum creditum est, ociosis stertere non licet, sed assidua negociatione fatigari, ut ueniente domino rationemq; exigente audire mereantur, Euge serui boni & fideles &c, opportune importunēq; sūt ad cenam compellendi Luc. 14. sed quoniā in hunc locum incidimus cui uim q̄dam faciunt, dicentes: En Christum dicentem compelle intrare, igitur ui imperiōq; premēdi sunt imorigeri, uolumus eum pro uirili excutere ne eo perpetuo abutantur. Primum itaq; uidemus seruum qui ad cenam compellebat solum esse missum, qui autem fieri potuisse ut unus numerosa multitudinem cogeret si id ui imperiosēq; tentandū erat ut istis placet.

placeret. Deinde, nemo uiolentia nititur aliquem ad cenam uel
mensam impellere hoc enim nimis incituliter fieret, quāuis
quidam eō usq; importunitatis in uocādo procedunt, ut pe-
nulam etiam rumpant imprudentes tamen, Vnde proverbi
ūm apud Germanos etiam tritissimum, natum est, scindere
penulā, adhuc tamen omnia intra amiciciam fiunt nō ex im-
perio, eo saltem quo isti cristam erigunt, tametsi amicicia ius
quoq; suum habet imperandi. Hinc patere puto qd in predi-
cta parabola Luc. 14. compelle intrare non aliud signat quā
si dicas: uehementer eos urge ut ad cenam ueniant, nō enim
uerisimile est eum qui negauit regnū suum esse de hoc mun-
do hīc sui oblitum imperasse, ut increduli ad se cum imperio
cogerentur, aut satellitum ui, sed inuitantium indefatigato
odio, quemadmodū Luc. ult. hī duo discipuli qbus se Emaū
euntibus sociauit eum coegerūt amico nimis uocandi mo-
renon ui quali eum traxerant ludei ad tribunal. Nūc ad uis-
am redimus, pertinaciter ad lucem trahendi sunt iij qui in tez-
nebris errant, ac ad cenam compellendi, uerbis non uerbe-
ribus, sic enim diuīs quoq; Paulus sentit. 2. Timo. 4. pre-
dica vobis, insta opportune importune, argue, obsecra, in-
crepa in omni lōganimitate & doctrina. Erit enim tempus
cum ijs quibus aures pruriunt sanam doctrinā non ferent,
sed secundum desideria sua accumulabūt sibi doctores, qui
auditum à ueritate auertent, ad fabulas autem conuertentur
audistis quibus cum sit opportune importunēq; agendum?
nec est qd possit obijcere, nostra tēpestate nō opus esse im-
portunitate, cum uideatis omne in p̄cipiti uitium stare os-
mniaq; esse ad sumam impietatem inclinata, sumam enim
impietatem puto cum à deo ad creaturam couertimur, cum
humana pro diuinis recipimus, diuinis neglectis aut etiam
contemptis, adeoq; neminem adhuc uidi qui pro dignitate
flagitia taxauerit, sint licet aures adeo tenerē ut mordax ue-
rum ferre diffidant, imo resiliant & uociferentur, non tamen
ob id perpetuo illis indulgendū est. Et sunt cōtradicentes
Euangelice ueritati fortiter sana doctrina reuincēdi Ti. 1.

Pie

Pie errantibus donandum non nihil putatis, id quod ipse sentio, modo error sit pius. Pissimus error est putare non licere carnes dieb. quadragesimalibus edere, impissimus error est populo Christiano non indicare quem a deo sibi donata sint, ad hoc enim receperimus spiritum qui ex deo est, non spiritum huius mundi. 1. Cor. 2. nam hoc pacto gratia dei abiiceretur aut infirmaretur Galat. 2. impissimus rursus error est dicere: Si sumus Pontifex animas simul omnes ad inferos detrahemus non tamen posse deponi uel corrigi, ad quem & consimiles nemo coniuere simus potest & pius esse, de quibus autem hic uobis est sermo puta erroribus ceremoniarum, audite quod Paulus dicit Ro. 14. imbecillem in fide adsumite, hoc est pie eum accipite, tractate, docete, non ambagibus opinionum circumducite. Habetis hic clare quod eos qui infirmi sunt, iij qui firmiores sunt non debent mittere infirmos esse sed pia illis fidei doctrina accipere, quorum autem id esse putatis: robustiorum nimium ac doctorum, quales uos proculdubio vulgo esti mamiini. Vestrum itaque fuerit in hunc modum formare sermonem: O fortunati quibus tanta bona ultiro offeruntur, sumus aliquando tenebre, nunc autem datur ut fieri lux possimus deum benignitate, existimatis haec tenus nos esse doctos, uerum id si quod fuit mancum fuit & lauidum hoc enim quod adulterinum erat, metu malorum non sumus ausi prodere, nunc cum se ueritas undique aperit, ubique occurrit, cauete negligatis, sed eam unanimi consensu amplectimini ne dum alij cumstantur alij obstantur alij perdunt, rursum elabatur & si at posteriora prioribus deteriora, nunquam non dedidit multum damni neglecta dei admonitio, aut consimilem. Nunc cum ita moribus ceremonias tenetis ac defenditis, quid aliud quam ueritatem moramini: uerbo absit inuidia. Ipsi enim ceremoniarum uim uestris uerbis extenuatis & tamquam defenditis usque ad nescio quod tempus quem sine omni discrimine possent sana folum doctrina antiquari, id quod nichilo secius sicut uobis etiam contra nitentibus. Quod obrem suadeo ut quemadmodum aiutum Iulium Cesarem cum se iam uideret mortem effugere non posse dedisse

dedisse operam ut collectis uestiis lacinijs honeste caderet
ita cum uidetis ceremonias labi propediemq; totas esse casu
ras laboretis ut q̄b cōmodissime cadant, hoc est, ne tam perut
caciter retineantur, sed confessim consultetur quo nā pacto
in umbrarum locum lux q̄b occissime inducatur, q̄b fiet ut mis
seri mortales non modo amissis ceremonijs nihil tristentur
sed uehementer etiam gaudeant se lucem diu negatam inue
nisse. Suīna. V inū recens si in utres ueteres infundatis rum
pentur utres, sed & inconsuta Christi uestis panni rudi em
blema ferre neqt Mat. 9.

59
Cōmunem errorem ius facere, nescio an ullis permittā
incredulis nedum Christianis. Christus enim errantes hos
mīnes ferre non potuit Mat. 9. Et Petrus gratulatūr nobis q̄
paulo ante fuerimus ut oves errantes, nunc autem conuerſi
simus ad pastorem & Episcopum animarum nostrar̄ . 1. Pe
tri. 2. Et uos audetis errori iterum patrocinari, uestris etiam
CANONIB V S reclamantibus: dī. 83. Error cui non re
sistitur adprobatur, & ueritas c̄um minime defensatur op̄
primitur. Videte quo uos cēca ducat malignitas, huc nēpe
ut uestri uestrar̄ q̄b doctrinarum obliti amplectamini frīuo
la quedam nulli cordato ferenda, sed nolo hic stilum in uos
uibrare quantum digni essetis, satis superq; enim cuiuīs pa
tere puto q̄b languide ne dicām iniquierter partes uestras & cō
silia tutemini.

60
Quę uero sunt ista noua dogmata? num Euangeliūm at
hoc natum est annos fam. M.D. XXII. Num doctrīna Apo
stolica: at illa paulo minor natu est Euangeliō. Num Patri
archarum & Prophetar̄: at illa Sibillis etiā maior est. Qua
propter obsecro ut suo quęq; nomine adpelletis quo ea caue
re possimus quę tam sunt pernicioſa, id autem hoc pacto tā
dem facturi sumus, explorabimus omnia ad lapidem Euan
gelicū & ad ignem Pauli, ac ubi Euāgeliō conformia depre
henderimus seruabimus, ubi difformia foras mittemus, qui
ritentur licet ij quibus rei quiddā decedit non audiēmus hos
Stentores, ac Sirenes obturata aure preteribimus. Deo eis
nim
nū 12

nim obediere oportet magis q̄ hominib⁹. Sed quid ago q̄ si
non pateat quę uos noua cēleatis esse dogmata?

61

Vt placet id uerbi regere ecclesiam dei, quod Actoꝝ. 20.
unde huic translatum est pro pascere interpres posuit nō sine
sententię iniuria, sic enim loquitur Ephesioꝝ Episcopis Pau-
lus: Cauete igitur & uobis ipsis & toti gregi, in quo sp̄ritus
sac̄tus uos posuit speculatores ut pascatis ecclesiā dei quam
proprio sanguine acquisiuit. Ecce gregem ecce speculatores
ecce concionem pascendā non regendā, ecce concionem nō
hominis sed dei qđ eam proprio sanguine inuenerit. Quid
tam arrogans uerbum usurpatiss. pastores pascunt non re-
gunt.

62

Quandoqđ autē sanguine Christi parta est ecclesia deo,
Empti enim sumus precioso sanguine agni incontaminati,
Christi scilicet. I. Pet. 1. Quid est qđ quidā nos contemnunt q̄
de grege Christi sumus: ac non modo non Christianorꝝ, sed
ne hominum qdem loco habent, non contenti si benignitas
te nostra licet sibi oc̄iosis curare cuticulam nī pr̄stis ad seru-
tutem adigant, quod non mediocriter Pauli doctrinę aduer-
satur dicentis: Precio empti estis nolite serui fieri hominum
I. Cor. 7. Quid inq̄ in causa est ut he indulgentie nūc pro-
mulgentur, nempe qđ precioso Christi sanguine sim us em-
pri, sed fictis pollicitationibus omnia impleantur ad emun-
gendam pecuniam cum hac una ratione ad gratiarꝝ actionē
amore inq̄ dei potentissime accendi poterimus: iactamus q̄
dem Christi sanguinem qđ pro nobis fusus sit, sed si quis eo
fretus firmiter crediderit sibi perpetuo eius gratia deum ig-
noturum hunc mox hereticum pronunciamus. Constanter
o uiri perseverate in isto uerbo quod uobis siue de industria
siue casu excidit est enim salutis uerbum. Christum scilicet
ecclesiā sanguine suo parasse, quicq̄ igitur id firmiter cre-
diderit ex ecclesia Christi est ea quam suo sanguine parauit nā
fides sola salutis causa est. Qui enim crediderit mortem non
videbit in eternum. Studeite intra eam ecclesiam numerari
quę Christi sanguine respersa est, ut odio habeatis ecclesiam
malignantū. Quid uobis cū ea ecclesia quę carni in nititur
& san

¶ sauguini.

Si nihil immutandum est nihil nouandum cur synaxis olim sub utraque specie fieri consueta secundum Christi institutio ne ac usum Apostolorum mutata est: ul' potius mutilata: cur Episcopi munus in principis commutatum est: cur matrimonium ueritatum: aliaque sexcenta nouata sunt: reclamatisbus Christo, Apostolis, communique iudicio: an potentes estis deo: ut id uerare ausi sitis quod integrum Christus reliquit: aut sapientes ut id quod deus per incogitatiā neglexerit absoluatis: aut tantum stupidi ut persuasuros uos autumatis liberis in Christo conscientijs ut quod per legem diuinam licere sciunt, licere non potent: etiam si ad rauum usque clametis.

Quis uerba uestra paulo post temperetis in hunc modū donec illi quoque interest de ecclesiē negotiō conueniant &c. quod tum euenturum puto cum aut Ararim Parthus bībet aut Germania Tygrim, persuasum enī uobis esse cupio quod hac nostra tempestate nihil minus sequituri sint contra mundi Christianismi adsertores, q̄ olim ludēi in Christū ipsū Qui enim fieri posse putatis ut hi quoque laquearia nitent auro, mulē gemis, satellites serico, ipsi his omnibus, modū ullū aut correctionem recipiant? Conuenirent quidē illi facile si liceret eis omnia ex sententia statuere sua non scripture, id quod mundus minime recepturus esset, qui iam ubique Euangeliū adprobē doctusest (dicerē ferme magis doctum esse quod summos istos sacerdotes) neque ulla ratione ab ipso auelli potest, ac dum quoddam pronunciari uideret non examissim Euangelio respondens nihil aliud quod ludibrio haberet eos qui super Moseos cathedram sedēt & onera grauiā super humeros hominū ponunt, ipsi autem digitulo summo cōtingere ea nolūt. Hęc inquit causa est cur non sperem unquam futurum ut concilia cogantur scripture paritura, ni principum unanimis consensus id efficiat, quem tamen impedit quidā catuli ex nostris mirum quod belle norūt, dum prestigij munerē, honorū, sacerdotiorum oculos eorum fascinat & spebus ludūt inanibus. Frustra igitur ab illis tēperatam sperabimus sententiam.

63

64

i ii

Scrip

Scripturam non modo iij quorum interesse dicitis confer
re possunt, sed & iij qui deo eiusq; ore fidūt, qui eius desiderio
marcent, fieri enim potest, ut, si solito more Episcopi se ad
scripture cognitionē ingerant non cōmuni generaliq; onmi
um confensiū, omnes sint aut magna parte sacrarę literarum
rudes, qmō igitur de scripture locis obscurioribus, recte p
nunciabunt. Qd si maxime docti sint nonne fieri potest ut
omnes simul hallucinentur, ac aliquis ex plebe rem recte cal
leat? (nec uolo fruolum istuc mihi ogganiatis, concilia er
rare non possunt, nam id nec uestri sine restrictione adserue
runt sed ita temperauerunt, Conciliū errare nō potest in his
quę sunt fidei) nōne iam scripture uis inferretur, nec ei q res
ete sentiret liceret libere recte sentire, & lucis ueritatisq; auis
di cogerentur uersari in tenebris? Qd diuus quoq; Paulus
cauit. Cor. 14. statuens, qd Prophetę duo uel tres loquantur
& alij disjudicent, qd si alij q Prophetis pura sedenti reuelatū
suerit primus taceat. Potestis enim inquit sigillatim omnes
prophetare ut omnes discant & omnes consolationem acci
piant, quem locum satis uobis patere puto. Videtis igitur
qd cuiusq; ordine quodam prophetare licet quo ueritatē
scripturarę omnes doceantur, ac omnes consolationem per
dei uerbum capiant quod solum quietem p̄stare potest bu
mano desiderio. Volo hic obiter uobis cogitandā relinque
re impudentiam cuiusdam sciolii qui pro publica concione
ausus fuit pronunciare qd plēbēis non liceret nosse Euange
lium nec legere sed solis ijs quibus id muneric mandatum ef
set sacerdotibus nimirū & magistris nosterculis. Huic utinā
aliquis asininas addat Apollo, qd uel non meminit uel non
sciuit Christum dixisse Mat. 10. Quod uobis dico i tenēbris
dicite in luce & qd in aurem auditis p̄dicate à teat. Atq;
iterum p̄dicate Euāgelium omni creature. Verum obijcī
unt mox isti Gordium nodum, si sic nullis liscet de scriptu
re ueritate certum quid pronunciare nascentur errores innu
meri, qui uis enim pro libidine sacris abutetur literis, Rustis
ci, an uon uidetis spiritum deisibi ubiq; esse simile eundēq;
semper

semper: qui & quanto quisq; est humanaarum intentionum
in doctior, diuinarum tamen amantior tanto clarius eum do-
cet, id quod probant Apostoli & stulta huius mundi que de-
us elegit, & ut est spiritus unitatis concordie pacis non con-
tentiois aut dissensionis, ita suggeret ut indoctissimi quiq;
modo p*ri*o*s* sint, scripturam iuxta mentem dei q*uo*d simplicissime
capiant, id q*uo*d propheta Ioh*n*es pre*c*inuit cap. 2. Effundam sp*irit*u*m*
ritum me*um* super omnem carnem (non inquit super pur*ific*at*os*
puratos tantum & mitra ornatos) & prophetabunt filii ue-
stri & filie uestre &c. Et in actis idem aperte manifestatu*e*st
cap. 10. quod adhuc loquente Petro sp*irit*us sanctus in rude
Cornelij familiam inq*uo*d ipsum cornelium cecidit, quo uiso
sensit Petrus sp*irit*um sanctum non se adstrinxisse ut uel Iu-
deorum solum esset uel Apostolorum non enim personar*um*
receptor est, iussitq*ue* eos mox aqua tingere. Cumq*ue* alij Apo-
stoli facti rationem exigerent, ut qui n*on* nihil adhuc ludaici
supercilij haberent putarentq*ue* non uulgo dissipandum q*uo*d c*on*
seactum esset, Respondit, post multa: Si ergo eandem grat*ia*
am dedit illis deus sicut & nobis qui credidimus in dominu*m*
nostru*m* Iesum Christu*m*, Ego quis er*a* q*uo*d possem prohibere de*us*?
Haud dissimiliter faciunt hac tempestate quidam, qui mox
ut p*ri*us ac eruditus quis q*uo*d ex scriptura mundius clariusq*ue*
deprompserit in hec prorumpunt: Quis tibi hanc autoritat*e*
dedit ut id doceres, hoc patrum tantum est, q*uo*d si imperio suo
iam terrere deum quoq*ue* possint ne quen*do* animare ausit ad
recte docendum. Summa, Ea discordia que hodie uiget non
aliud depuenire mihi uidetur q*uo*d hinc q*uo*d non totos nos permit-
timus eius spiritui qui capillos capit*is* nostri certo numero
distinxit, apud quem pluris sumus q*uo*d uolucres coeli. Sed ad
nostra conuersi placita putamus nos a scriptura non clarita*m*
tem accipere sed illam a nobis & diuinę sapientię fontem ita
nostro imperio coercitum, ut neminem nisi per nos docere
possit, cum tamē securos iubeat esse suos, q*uo*d ad scienti*m* ora-
tionisq*ue* sicut ad tinet, in ipso enim articulo adsuntur sp*irit*u*m*
qui omnia suggeret, quecumq*ue* Christus nobis dixit, cuius

cum doctrina quidam male feriati fratres non contenterent si fuerunt nec nisi, ausi fuerunt meliora tradere tentare id quod infeliciter nimis cessit, pro Christi enim doctrina colli cepit Aristotelis, pro Apostolicis uiris creuerunt apostatici, per frugibus aurari, pro prijs superstitionis, pro simplicibus uasti & hypocritas, donec tamen eodem uentum sit, ut nec ius nec fas nec coelestia nec diuina hos hedges a sinistra ad dexteram pertransire possint, doctrinam enim spiritus non solam imbibetur, qua si unquam recte fuissent imbuti nunquam huc loci uentum esset, ut coelestem doctrinam nulli fortius ignorarent, qui qui eam suo iudicio subjiciunt etiam, sibi unis ius esse interpretantur contendunt. Itaque ut tandem finiam non unius esse uidetis aut alterius de scripture locis pronunciare sed omnium qui Christo credunt, non enim ad mensuram dat deus spiritum, sed is quem misit deus est ab ea loquitur Io. 3.

66

Preces fundere iubetis quibus iusta satisfactione placetur deus, perinde ac preces precium quoddam sint quo debita pecatis nostris supplicia expientur, non quibus misericordiam dei imploremus ne nobiscum intret in iudicium sed secundum magnam misericordiam suam Misereatur nostri. Nam quod ad precium pro abolendis suppliciis adtinet non uos ignorare puto quod Christus hostia pro nobis factus est ut multitudo nostra exhauiat peccata Hebr. 9. & 2. Cor. 5. Eum qui non uerat peccatum pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia dei in ipso, sed infirmius sit Pauli testimonium nisi Christus idem apertissime dicat Luc. 22. Hoc est corpus meum quod pro uobis datur, & paulo post: Hic est calix nouum testamenti in meo sanguine qui pro uobis effunditur. Vnde nescio an impietatis excusari possint, qui suis precibus aut operibus diuenditis etiam tribuunt quod solius Christi est, quem coelestis pater pro nobis satisfacere uoluit ut haec libes ralitate ad se traheret eos qui nullis legis & ceremoniarum operibus accedere possent quod iterum Paulus Ephe. 1. cap. Ius clarissimum ostendit. In quo (inquiens in Christo scilicet) habemus redemptionem per sanguinem eius, ea est remissio peccatorum

torum secundū diuitias gratiē eius quā habundanter effudit
in nos in omni tum sapientia tū sensu, dum notum fecit no
bis arcanum suę uolūtatis iuxtabenelacitum suū & cetera
Sed hæ precum nundinę uehementer faciunt προσ τα ἔλφια
hinc sit ut ueluti mercem exponamus nos qui hac tenus hu
tuscemodi hypocrisi gerrisq; Persicis loculos ditauiimus ut
omnia tam promptuaria plena sint oves crassę, macerię nul
la imineat ruina, cunctaq; fortunate incedant, si solū is mu
tus esset qui aliquando dicturus, stulti, hac nocte repentur à
uobis anime uestrę & ea quę parastis cuius erunt: κεφάλαιον.
λαθόλογία est si in multitidine orationis quis Ethnicoꝝ mo
re deum se speret propiciaturū Mat. 6. debemus nihilo mi
nus sine intermissione orare, uidue importunitatem imitati
sed orationes non indicare, hoc est uenum expositis preciū
inscribere, hoc modo tantū ualent̄ uel tantum, id quod uer
bum satisfactionis à uobis additum innuere uidetur, Sed to
tos diuine bonitati permettere.

Vtīnam eodem adfectu erga nos essetis quo iste quem cō
filijs uestris autorem fecistis. Non ignorare uos arbitror qꝫ
sum actio nuper apud Senatum Tigurinum habitā cecides
rit, huc nempe ut Christiane sit insimulatiōi uestrę occursū,
qd'cuidam legatorum ita doluit, ut egritudinem animi non
alia ratione consolari potuerit, qꝫ si hac tam festitia parenesi
ad Capitulum missa, iterū rubore perfunderet, dum scilicet
sperauit futurum ut magna pars oculos in me torquerent ut
cui fabula ista narraretur. Hic adfectus paternus, uereor, uos
mouit ut pientissimum Presulem ad id cōsilij traheretis, nā
alia ratione haud factum esse cōstat, qd'sūmarium totius pa
rensis cū superiorē actione, idem puluis esse uideatur. Pa
ternus adfectus paterne admonet, domum uocat, peculiari
ter monet, satisfacientem filium benigne audiit, non clam no
cte concionem conuocat, non apud facerdotum senatorūq;
ordinem traducit, sed peccantem semel atq; iterū dehortatur
iuxta Christi doctrinam Mat. 18. ac in finem contumacem
uix tandem cum moerore abiicit. Quod uobis tunclicebit